



**Gramin Krishi Mausam Sewa**  
India Meteorological Department  
ICAR - Central Arid Zone Research Institute  
Jodhpur, Rajasthan



## Agromet Advisory Bulletin

Date : 05-11-2019

Weather Forecast of JODHPUR(Rajasthan) Issued On : 2019-11-05(Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Date (y-m-d)	Rainfall (mm)	Tmax (°C)	Tmin (°C)	RH I (%)	RH II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2019-11-06	0.0	32.0	19.0	66	31	10.0	200	4
2019-11-07	4.0	32.0	20.0	67	31	8.0	160	4
2019-11-08	6.0	32.0	20.0	69	34	10.0	70	5
2019-11-09	0.0	31.0	19.0	63	33	11.0	20	1
2019-11-10	0.0	31.0	19.0	64	32	11.0	20	1

### Weather Summary/Alert:

There is a possibility of partial cloudy sky and light rains at isolated places in coming days.  
आने वाले दिनों में आसमान में आंशिक बादल छाये रहने तथा कहीं कहीं हल्की वर्षा होने की सम्भावना है।

### General Advisory:

For the sowing of Isabgol, improved varieties are R.I-1, R.I-89, G.I-2 and seed rate should be 4-5 kg per hectare. Apply 15 kg nitrogen and 25 kg phosphorus for one hectare area at the time of sowing.  
ईसबगोल की आर.आई-1, आर.आई-89 व जी.आई-2 इसकी उन्नत किस्मों की बुवाई करे। है। बुवाई हेतु 4-5 किलो बीज प्रति हैक्टेयर के लिए प्रयाप्त है। 15 किलो नत्रजन व 25 किलो फास्फोरस प्रति हैक्टेयर बुवाई के समय दें।

### SMS Advisory:

Treat the seeds before sowing with fungicides, insecticide and microbial culture.  
बीज को बुवाई से पूर्व कवकनाशी, कीटनाशी व जैवउर्वरको से उपचारित करें।

### Crop Specific Advisory:

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
CUMIN	For cumin crop, procure good quality seeds and start field preparation. Seed rate 12-15 kg seed per hectare. Recommended varieties are: RZ-19, RZ-209, GG-4 and RZ-223. Apply Chlorpyriphos 20 EC @ 4 liters per hectare with pre-irrigation water for control of termite infestation.

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
	<p>जीरे की बुवाई हेतु खेत में दो-तीन बार हैरो से जुताई कर पाटा लगाकर खेत को तैयार करें तथा बुवाई के लिए उन्नत किस्मों के बीज का प्रबन्ध करें। आर.जेड-19, आर.जेड-209, जी.जी-4 व आर.जेड-223 जीरे की उन्नत किस्में हैं। बीज की मात्रा 12-15 किलो ग्राम प्रति हैक्टेयर रखें। दीमक के नियंत्रण के लिए खेत में 4 लीटर क्लोरपायरीफास 20 ई.सी पलेवा के समय दें।</p>
WHEAT	<p>Arrange of good quality seeds of wheat and start field preparation. Improved varieties are: Raj-4120, HD-2967, GW-11, KRL-210, KRL-13, Raj-4238, Raj-3077, Raj-3777, Raj-4037, Raj-1482 and WH-147. Seed rate should be done 100 kg per hectare. Recommended dose of fertilizer for N: P: K is 60, 40 and 20 kg/ha. Apply Chlorpyrifos 20 EC @ 4 liters per hectare with pre- irrigation water for control of termite infestation.</p> <p>गेहूं की बुवाई हेतु खेत में दो-तीन बार हैरो से जुताई करे तथा पाटा लगाकर खेत तैयार करें व उन्नत बीज, खाद की व्यवस्था करें। राज-4120, जी.डब्ल्यू-11, एच.डी-2967, के.आर.एल-210, के.आर.एल-13, राज-4238, राज-3077, राज-3777, राज-4037 राज-1482 डब्ल्यू.एच-147 व लोक-1 गेहूं की उन्नत किस्में हैं। बीज की मात्रा 100 किलो ग्राम प्रति हैक्टेयर रखें। नत्रजन, फास्फोरस व पोटाश उर्वरको की मात्रा 60, 40 व 20 किलो ग्राम प्रति हैक्टेयर होनी चाहिए। दीमक के नियंत्रण के लिए खेत में 4 लीटर क्लोरपायरीफास 20 ई.सी पलेवा के समय दें।</p>